*3871480993*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺中市政府衛生局　函

地址：42053臺中市豐原區中興路136號

承辦人：陳秋雯

電話：25265394#2420

電子信箱：hbtcm00723@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國107年8月29日

發文字號：中市衛保字第1070080993號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明(1070080993_Attach01.pdf、1070080993_Attach02.pdf)

主旨：轉知台灣青少年醫學暨保健學會訂於107年9月16日（星期

日）辦理第四梯次「107年度青少年親善醫事人員培訓課

程」，請踴躍報名參加並協助轉知，請查照。

說明：

一、依據台灣青少年醫學暨保健學會107年8月27日台青醫會峰

字第107044號函辦理。

二、該會承辦國民健康署「青少年親善醫事人員培力計畫」，

辦理旨揭培訓課程，第四梯次課程訂於107年9月16日（星

期日）假中山醫學大學附設醫院行政大樓10樓辦理，請踴

躍報名參加。

三、來函影本及課程簡章，請逕至「本局網站（http://www.h

ealth.taichung.gov.tw）/醫療院所交流平台/保健科/10

7年度青少年親善醫事人員培訓」下載。

四、如有問題，請洽課程聯絡人（林裕益先生，電話：02-231

23456轉66103）。

五、副本抄送本市醫師公會，惠請協助轉知所屬會員。

正本：臺中市政府教育局、臺中市各醫院、臺中市各區衛生所

副本：社團法人臺中市醫師公會(含附件)、臺中市大臺中醫師公會(含附件)、本局保健

9

1033

96

第2頁，共2頁

裝

訂

線

科 2018-08-29
13:44:42

台灣青少年醫學暨保健學會  函

     學會會址：402台中市南區建國北路 1 段 110 號

     通訊地址：100台北市中正區常德街 1 號

家庭醫學部   研四

     聯 絡 人：林裕益

     聯絡電話：(02) 23123456 分機 66103

     電子郵件：tsamh.service @gmail.com

受文者：如正本

發文日期：中華民國 107 年 08月 27日

發文字號：台青醫會峰字第 107044號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：「107年度青少年親善醫事人員培力課程」簡章

主旨：本會將於 107 年 9 月 16 日於台中市辦理第四梯次「107 年度青少年親善醫

事人員培訓課程」以及 10 月至 12 月分別於北、南、東區辦理課程時程，

敬請 貴機構派員參加並協助轉告周知。

說明：

一、 本會承辦國民健康署「青少年親善醫事人員培力計畫」，將於 9 月 16 日假

中山醫學大學附設醫院行政大樓 10 樓辦理第四梯次「107 年度青少年親善

醫事人員培力課程」，並提供澎湖縣政府衛生局同步視訊。

二、 並於臺灣各地區分別辦理「107 年度青少年親善醫事人員培訓課程」，時間

地點如下：

第五梯次：10月 06日，林口長庚醫院

第六梯次：10月 13日，羅東博愛醫院

第七梯次：11月 03日，國立成功大學醫學院

第八梯次：12月 02日，高雄醫學大學附設醫院

三、 課程簡章如附件，敬請 貴機構指派青少年保健門診承辦人或相關工作人員

參加，並允予公假。

四、 亦請 貴機構協助轉告轄內各級醫療院所及衛生所，並於官方網站公告課程

資訊，歡迎有志於青少年健康照護及預防保健服務之各專科醫師、醫護人

員、心理輔導人員及社工報名參與。

正本：衛生福利部國民健康署、縣市衛生局

抄本：本會專案組

裝

訂

線

台灣青少年醫學暨保健學會/青少年親善醫事人員培力計畫

107 年度青少年親善醫事人員培力課程

簡    章

一、 緣起

  為提供青少年親善就醫服務，以協助其面對青少年期的健康照護相關

問題，國民健康署鼓勵醫療機構提供青少年親善門診，至107年5月底止結

合22縣市共95家醫療院所設立青少年親善門診（Teens’幸福9號門診），提

供全人照護、生殖健康（含避孕方法）、物質濫用防制、心理健康及肥胖

防治等議題之服務諮詢。依聯合國兒童權利委員會所發表之「在《兒童權

利公約》框架內青少年的健康和發展」的一般性意見，保健工作人員應就

有關青少年的隱私和保密、瞭解治療方案並就治療給予知情同意等方面的

權利接受訓練。該委員會在2016年有關青少年期落實兒童權利的一般性意

見中，就基本保健和福利方面，也多次提到應由受過訓練的工作人員來為

青少年服務。爰此，為培力強化醫事人力投入青少年健康照護服務之量

能，參考翻轉教室之教學概念，以網路教學及互動討論方式設計課程，全

台於北區、中區、南區及東區，辦理共8場次醫事人員提供青少年親善照

護之訓練課程，期提升醫事人員提供青少年親善醫療服務之專業品質。

二、 課程目的

  為提升醫師、護理人員、心理師等直接提供青少年就診服務的醫事人

員之青少年親善醫療服務專業品質，歡迎關懷青少年親善照護議題人士參

與「青少年親善醫事人員培力課程」，加強醫事人員在第一線服務青少年

時，對其權益之敏感度，並增進青少年照護問題之解決能力。

三、 辦理單位

1. 主辦單位：衛生福利部國民健康署

2. 承辦單位：台灣青少年醫學暨保健學會

3. 協辦單位：中山醫學大學附設醫院、童綜合醫療社團法人童綜合醫院

四、 參加對象

1. 各層級醫療院所於第一線提供青少年健康照護服務之人員，如醫師、護

理人員、心理師、社工等。

2. 全國各縣市青少年親善門診、醫療院所青少年性健康相關醫事人員。

3. 全國各縣市政府衛生局(所)公共衛生護士、社會局社工人員等與青少年

保健相關業務承辦同仁。

4. 全國各縣市各級學校(國小、國中、高中職及大專院校)護理師、教師及

輔導諮商人員。

台灣青少年醫學暨保健學會/青少年親善醫事人員培力計畫

5. 對青少年健康照護議題有興趣之人士，如大專院校相關科系教授、研究

生等。

五、 課程進行方式：

    課程規劃以翻轉教室方式進行，將課堂上知識講授的部分錄製為影

片，於課前提供學員先行觀看，以掌握課程學習重點，並將有限的課堂時

間，用於練習、問題解決或討論等教學互動，以提升學習成效。

六、 課程內容：(詳見附件一議程表)

七、 時間及地點

     時間：107 年 9 月 16 日(星期日) 8 時 30 分-16 時 10 分

     地點：中山醫學大學附設醫院行政大樓 10 樓

(台中市南區建國北路一段 110號，交通資訊如附件二)

同步視訊場地

地點：澎湖縣政府衛生局 3 樓會議室

   (澎湖縣馬公市中正路 115 號)

另預計於北區、中區、南區及東區，辦理其他 4場次課程，時間及地點如

下，部分場次將提供視訊方式供離島、偏鄉地區或不便參與實體課程之選

擇，後續將另行函知報名訊息。

時間 地點

北區

10 月 6 日 林口長庚醫院質子放射治療中心 2 樓質子中心討論室

東區

10 月 13 日 宜蘭羅東博愛醫院

南區

11 月 3 日 國立成功大學第二講堂

12 月 2 日 高雄醫學大學附設醫院

台灣青少年醫學暨保健學會/青少年親善醫事人員培力計畫

八、 報名方式：

1. 一律網路報名：即日起至 09 月 14 日(五)截止，請至下述網址填寫報名

資料：https://goo.gl/XsCF4N（請注意英文字母大小寫）。

2. 報名完成後，請確認是否收到報名完成通知信，信中將提供課前教材，

請學員務必於授課日前閱讀，並完成課前測驗。如有任何問題，歡迎來

電(02-23123456#66103)或來信(tsamh.service@gmail.com)詢問。

3. 報名費用：報名費全免，並提供午餐；交通費用請自理。

九、 本活動經費由衛生福利部國民健康署菸品健康福利捐支應。

十、 繼續教育積分及研習證明

本課程將申請臺灣青少年醫學暨保健學會、臺灣家庭醫學醫學會、臺

灣兒科醫學會、臺灣精神醫學會、臺灣兒童青少年精神醫學會、臺灣婦產

科醫學會、中華民國醫師公會全國聯合會、中華民國護理師護士公會全國

聯合會等繼續教育積分，及公務人員終身學習時數。

十一、 注意事項

1. 本計畫響應環保，參加課程請自備環保杯。

2. 本課程無提供紙本講義，若有需求請 e-mail 通知。

3. 請攜帶慣用之智慧型 3C 產品。

4. 課程聯絡人：林裕益先生 電話：02-23123456 轉 66103

5. Email: tsamh.service@gmail.com

mailto:tsamh.service@gmail.com

台灣青少年醫學暨保健學會/青少年親善醫事人員培力計畫

時間 主題 講師/主持人

08:30~08:55 報到

08:55~09:05 核心能力前測

09:05~09:10 開訓致詞

09:10~10:00 青少年醫學與保健總論
衛生福利部台中醫院

李孟智院長

10:10~11:00 醫事人員之親善照護服務與健康照護品質全球標準
臺灣青少年醫學暨保健學會

詹其峰理事長

11:10~12:00 青少年心理衛生
亞洲大學心理學系

孫旻暐教授

12:00~13:10 午餐/午休

13:10~14:00 台灣青少年健康照護之倫理、法律與政策
龍潭敏盛醫院

劉宜廉院長

14:10~15:00 青少年性與生殖健康
臺北市立聯合醫院婦幼院區

江千代醫師

15:10~16:00 青少年健康照護之醫病共享決策 (SDM)實例討論
臺北市立聯合醫院婦幼院區

江千代醫師

16:00~16:10 核心能力後測

*本課程內容表依當日實際上課時程表為準，若有變動恕不再另行通知， 本學會

保有變動之權利

附件一 議程表

台灣青少年醫學暨保健學會/青少年親善醫事人員培力計畫

中山醫學大學附設醫院行政大樓 10 樓(台中市南區建國北路一段 110號)

附件二 交通資訊

台灣青少年醫學暨保健學會/青少年親善醫事人員培力計畫

同步視訊場地

澎湖縣政府衛生局：澎湖縣馬公市中正路 115 號 3 樓會議室